ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2021 года г. Тула

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Криволаповой И.В. 

при секретаре Баландиной Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тула Соколовой Л.Е., 

потерпевшего ХХХ, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО2, представившей ордер № 005223 от 26 марта 2021 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1,

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

30 декабря 2020 года, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1 у 

<

адрес>, нашел банковскую карту АО «Альфа Банк» № **** **** 4504, выпущенную на имя ХХХ, утерянную последним при неизвестных следствием обстоятельствах. 30 декабря 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 54 минут у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ, с банковского расчетного счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя последнего. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, 30 декабря 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 54 минут, с целью осуществления покупки товаров на сумму, не превышающую 1000 рублей, расплачиваясь за них найденной банковской картой АО «Альфа Банк» № **** **** 4504, выпущенной на имя ХХХ, вместе с ранее знакомым ФИО6, не подозревающим о его преступных намерениях, проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ХХХ, и желая их наступления, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 14 часов 54 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 949 рублей 89 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 949 рублей 89 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 14 часов 56 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 339 рублей 75 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 339 рублей 75 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 14 часов 56 минут, попросил ФИО6, не подозревающего о его преступных намерениях, совершить покупку товара в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО6, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, 30 декабря 2020 года, примерно в 14 часов 56 минут, боле точное время следствием не установлено, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 949 рублей 89 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине, после чего передал оплаченный товар ФИО1 Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 949 рублей 89 копеек. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ХХХ, ФИО1 30 декабря 2020 года примерно в 15 часов 03 минуты, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 999 рублей 99 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 999 рублей 99 копеек.

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 15 часов 04 минуты, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 999 рублей 99 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 999 рублей 99 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 15 часов 07 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 949 рублей 89 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 949 рублей 89 копеек. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ХХХ, ФИО1 30 декабря 2020 года примерно в 15 часов 11 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 949 рублей 89 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 949 рублей 89 копеек.

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 15 часов 27 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 949 рублей 89 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 949 рублей 89 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 892 рубля 88 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 892 рублей 88 копеек. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ХХХ, ФИО1 30 декабря 2020 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 949 рублей 89 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 949 рублей 89 копеек.

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 886 рублей 89 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 886 рублей 89 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ХХХ с банковского счета, ФИО1, 30 декабря 2020 года примерно в 16 часов 03 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 690 рублей 62 копейки при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 690 рублей 62 копейки. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ХХХ, ФИО1 30 декабря 2020 года примерно в 16 часов 38 минут, находясь в кафе «Drink&Talk», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 999 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ХХХ, ФИО1 30 декабря 2020 года примерно в 16 часов 38 минут, находясь в кафе «Drink&Talk», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 999 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ХХХ, ФИО1 30 декабря 2020 года примерно в 16 часов 38 минут, находясь в кафе «Drink&Talk», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 999 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя ХХХ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с 14 часов 54 минуты по 16 часов 38 минут 30 декабря 2020 года, ФИО1 действуя с единым преступным умыслом, используя пластиковую банковскую карту АО «Альфа Банк» № **** **** 4504 на имя ХХХ, похитил с банковского расчетного счета №, открытого по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ХХХ, на общую сумму 13506 рублей 46 копеек, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ХХХ материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета при следующих обстоятельствах:

31 декабря 2020 года, в период времени с 00 часов 51 минута до 07 часов 57 минут, ФИО1 у 

<

адрес>, нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №** 8584, выпущенную на имя БББ, утерянную последним при неизвестных следствием обстоятельствах. 

31 декабря 2020 года в период времени с 00 часов 51 минута до 07 часов 57 минут, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих БББ, с банковского расчетного счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя последнего. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, 31 декабря 2020 года в период времени с 00 часов 51 минута до 07 часов 57 минут, с целью осуществления покупки товаров на сумму, не превышающую 1000 рублей, расплачиваясь за них найденной банковской картой ПАО «Сбербанк России» №** 8584, выпущенной на имя БББ, проследовал в кафе «Drink&Talk», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда БББ, и желая их наступления, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 07 часов 57 минут, находясь в кафе «Drink&Talk», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены ХХХ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 100 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 08 часов 14 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 133 рубля 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 133 рубля 00 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 08 часов 32 минуты, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники кафе, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 639 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 639 рублей 00 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 08 часов 50 минут, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники кафе, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 599 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 599 рублей 00 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 08 часов 52 минуты, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники кафе, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 599 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 599 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 09 часов 00 минут, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники кафе, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 323 рубля 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 323 рубля 00 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 09 часов 10 минут, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники кафе, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 98 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 98 рублей 00 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 09 часов 27 минут, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники кафе, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 99 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 99 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств БББ, ФИО1 31 декабря 2020 года примерно в 09 часов 34 минут, находясь в кафе «Drink&Talk», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 100 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек. 

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих БББ с банковского счета, ФИО1, 31 декабря 2020 года примерно в 10 часов 27 минут, находясь в магазине «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар, после чего, понимая, что о его преступных действиях не осведомлены БББ и сотрудники магазина, то есть действуя тайно, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 590 рублей 00 копеек при помощи платежной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО1 тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> на имя БББ, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 590 рублей 00 копеек. 

Таким образом, в период времени с 07 часов 57 минут по 10 часов 27 минут 31 декабря 2020 года, ФИО1 действуя с единым преступным умыслом, используя пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №** 8584 на имя БББ, похитил с банковского расчетного счета №, открытого по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие БББ, на общую сумму 3280 рублей 00 копеек, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями БББ материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом ему деяниях признал полностью, не отрицал факта того, что действительно 30 декабря 2020 года с 14 часов до 14 часов 54 минут нашел банковскую карту на имя ХХХ у 

<

адрес> и зная о том, что в случае приобретения покупок до 1000 рублей не требуется вводить пинкод, вместе с ранее знакомым ФИО6, который не был осведомлен о его действиях приобрел в магазинах « Красное и Белое» по адресу 

<

адрес>, ул.

<

адрес> « Виски», напиток Кока- кола, в магазинах «Пятерочка» на 

<

адрес>, «Красное и Белое» на 

<

адрес>, в магазине « Красное и Белое» по адресу 

<

адрес>, в кофейне на 

<

адрес> алкоголь и продукты и расплатился данной картой. Ущерб потерпевшему ХХХ возмещен в полном объеме.

31 декабря 2020 года около 08 часов он нашел возле кофейни на 

<

адрес> банковскую карту ПАО « Сбербанк Росиии» и решил также воспользоваться данной картой. Зная, что при покупке товара на сумму не превышающую 1000 рублей не требуется вводить пинкод, приобрел в кофейни, магазине « Дикси» на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в кафе на 

<

адрес> алкогольную продукцию и продукты питания, где расплатился похищенной карточкой. Ущерб потерпевшему БББ им возмещен в полном объеме. В содеянном он раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается совокупностью представленных обвинением доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

По преступлению от 30 декабря 2020 года вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

Показаниями потерпевшего ХХХ в судебном заседании о том, что у него имелась банковская карта АО « Альфа- Банк». 30.12.2020 года он оплачивал данной карточкой покупки в магазине « Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> думал, что положил карточку в карман. Уже дома, когда вошел в приложение « Альфа-Банк» увидел, что у него со счета было совершено 15 операций на общую сумму 13506 рублей 46 коп. Обнаружил, что потерял свою карту, заблокировал ее и обратился в полицию. Ущерб ему полностью возмещен, претензий к ФИО1 он не имеет.

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля:

-ФИО6 о том, что действительно совместно со своим знакомым ФИО1 30.12.2020 года приобретали продукты питания и алкогольную продукцию на банковскую карту, которую ему передал ФИО1 О том, что данную банковскую карту он нашел и она ему не принадлежит, ему не говорил. Ему это стало известно от сотрудников полиции. ( том № л.д.180-182).

Помимо этого вина подсудимого ФИО1 по данному преступлению подтверждается письменными материалами по делу.

Так, согласно протокола выемки от 29 января 2021 года у потерпевшего ХХХ была изъята выписка по счету №, скриншоты из мобильного приложения «Альфа-Банк». ( том № л.д. 162-164).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 29 января 2021 года, следует, что в помещении служебного кабинета № ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> были осмотрены выписка по счету №, скриншоты из мобильного приложения «Альфа-Банк», изъятые в ходе проведения выемки у потерпевшего ХХХ и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Из данной выписки видно, что 30.12.2020 года было совершено 15 операций по банковской карте ХХХ на общую сумму 13506 рублей 46 коп.(т.№л.д.165-178).

Из протокола проверки показаний на месте от 09 февраля 2021 года, видно, что подозреваемый ФИО1 указал на места, где совершил хищение денежных средств с банковского счета ХХХ ( т.№ л.д.118-128).

По преступлению от 31.12.2020 года вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

-потерпевшего БББ о том, что у него в пользовании находилась банковская карта ПАО « Сбербанк России».30.12.2020 года он употреблял спиртные напитки на 

<

адрес> и видимо потерял свою банковскую карточку. 31.12.2020 года зашел в мобильное приложение и обнаружил, что с его счета были произведены покупки в различных магазинах на общую сумму 3280 рублей. Им было подано заявление в полицию а карта заблокирована. Ущерб ему полностью возмещен. ( том № л.д.75-77).

Помимо этого вина подсудимого ФИО1 по данному преступлению подтверждается письменными материалами по делу. 

протоколом осмотра предметов (документов) от 04 февраля 2021 года, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле были осмотрены история операций по дебетовой карте №** **** 8584 ПАО «Сбербанк России», реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту №** **** 8584 ПАО «Сбербанк России», фотографии операций по банковской карте №** **** 8584 ПАО «Сбербанк России». Осмотренные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. ( т.№л.д.90-92).

протоколом проверки показания на месте от 08 февраля 2021 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на места, где совершил хищение денежных средств с банковского счета БББ ( т.№ л.д.118-128).

Суд считает показания потерпевших ХХХ, БББ, свидетеля ФИО6, данные ими в ходе предварительного и судебного следствий, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, как достоверные, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Заинтересованность потерпевших и свидетеля в исходе дела, а также оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено.

С учетом позиции потерпевшего ХХХ и БББ, подтвердивших в ходе следствия, что с их банковского счета, привязанного к банковской карте, было похищено соответственно 13506 рублей 46 коп. и 3280 рублей 00 коп., суд приходит к выводу о том, что в результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшим был причинен ущерб на указанную сумму. 

Поскольку хищение денежных средств, находящихся на банковском счете потерпевших, подсудимым осуществлялось путем оплаты приобретенных товаров с найденных последним и принадлежащих соответственно ХХХ и БББ банковских карт, то в судебном заседании также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак тайного хищения чужого имущества «с банковского счета».

Анализ всех собранных по делу доказательств, конкретные обстоятельства уголовного дела, согласованность, последовательность действий подсудимого, выразившихся в том, что когда он, нашел банковские карты потерпевших и зная о том, что при осуществлении покупок до 1000 рублей не требуется вводить пинкод, приобретал различные товары на сумму менее 1000 рублей, расплачивался банковскими картами потерпевших, то есть таким образом распоряжался по своему усмотрению денежными средствами, находившимся на банковских счетах потерпевших, прямо свидетельствует о том, что указанные действия подсудимого были направлены на достижение единой корыстной цели - тайное завладение имуществом потерпевших, а умысел на завладение имущества последних, с причинением им ущерба и с банковского счета.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При установленных обстоятельствах, суд считает, что совокупность приведенных выше доказательств, исследованных судом и отнесенных к числу допустимых, достоверных, является достаточной для выводов о наличии вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета по преступлению от 30.12.2020 года и по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 31.12.2020 года как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета. 

Согласно справок ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №» и ГУЗ «Тульская областная психиатрическая больница № им. Н.П. Каменева» ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача- психиатра не состоит ( том № л.д.240-241), по месту жительства характеризуется удовлетворительно ( том № л.д.245), является ограниченно годным к военной службе. (том № л.д.243). 

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО1 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит того, что на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Суд также учитывает поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, ФИО1 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные показания, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что оснований полагать, что подсудимый ФИО1 является невменяемым не имеется, а поэтому он подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений; данные о личности подсудимого, впервые совершившего преступление, объективно положительно характеризующегося по месту регистрации и жительства, его состояние здоровья.

Суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание подсудимого по всем преступлениям: а именно - полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер к добровольному возмещению имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Суд также учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему, с учетом материального положения и того, что он является трудоспособным, не является инвалидом, наказание в виде штрафа. 

При этом, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорий преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкие.

Вместе с тем совокупность смягчающих обстоятельств, данных характеризующих подсудимого ФИО1, суд находит исключительными, дающими суду право для назначения наказания в отношении ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела назначения наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по которым назначить ему наказание:

-по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 30.12.2020 года в отношении потерпевшего ХХХ в виде штрафа в размере 50 000 рублей,

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по преступлению от 31.12.2020 года в отношении потерпевшего БББ в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 определить наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить. 

Штраф надлежит перечислять 

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий